CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.340/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato  Carvalho  Fernandes  solicitando  o  Comandante  do  53º  Batalhão  de  Polícia
Militar  o  Excelentíssimo Senhor Tenente Coronel Vanderlan Alves Gomes para que
possa aumentar as rondas policiais na Praça Farid Nader - Centro e em torno da mesma,
com  objetivo de colocar ordem no local e inibir a presença de vândalos e usuários de
drogas, principalmente nas noites e madrugadas dos finais de semana.

O  que  vem  ocorrendo  é  que  muitos  jovens  delinquentes  estão  causando
transtornos aos moradores das Ruas Paissandú e Rua Natal Mujalli, os mesmos estão
desligando padrões das residências, em outras ocasiões já soltaram bombas nas caixas
de correios e interfones, segundo relato dos moradores vizinhos os mencionados jovens
com gritos e som automotivo em alto volume estão perturbando o sossego dos inúmeros
idosos, pacientes acamados e daqueles que necessitam do descanso do final de semana
para regressarem aos seus trabalhos pela manhã .

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
01 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO 16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 01/02/2022.

		2022-02-08T16:26:27-0300

		2022-02-08T16:26:48-0300